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ESTADO DE SAO PAULO

*

V. 95 N. 222 S8O PAULO TERCA-FEIRA 26 DE NOVEMBRO DE 1985

PODER EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR N.* 425,

DE 25 DE NOVEMBRO DE 1955

A/TETI A REDACTIO DO * 2. 0 DO SRTIGO 18 DO

DECRETO-ELI COMPLEMENAR N. * 9. DE 3 1 DE

DEZEMBRO DE 1969, A FIM DE ABRIBUIR AS

CMTS MUNICIPAIS O PROCEDIMENTO

«RIATIVO A COMUNISMO DA COARTACAO

EXTRAORDIANRIA DOS VEREADORES

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO •BERQUE A ASSMBLEIA LEG•LAFIVADECRETA E EU

PROMULGO A •GUINTELEI COMPLEMNTAR

AIGLO 1.0 O * 2. * DO ARTIGO 18 DO DECRETO-LEI

COMPLEMENTAR N.* 9, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1969, P*A A VIGORAR

COM A •GUINTEREDACAO:

CONV•ACAOAOS VEREADORES EM *O OU FOTA DELA, MEDIANTE,

N*E URESHIMO C*, COMUNICACAO P•ALE FITA QUE IHE *RA

ENCMINHADA NO PRAZO PROVTO NO REGIMENTO INTERNO

ARTIGO 2. * ESTA LEI COMPLEMEMNTAR ENTRARA CM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICASAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 2 5 DE NOVEM BRO DE 1985.

FRANCO MONTORO

JO* CSDOSDI•,•RETARIODA JUSTICA

LUIZ CARLOS BR•RPEREI•,SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADA NA A•RIATECNICO-LEGISLATIVA, AOS 25 DE

LB N.* 4.152, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1985

DISPOE SOBRE O REGIME TRIBUT3RIO DS

MICROEMPRESA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1.* FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
-

MERCADORIAS ASU OPERACOES REALIZADAS POR MICOREMPRESAS

PARAGRAFO ANICHO A ISENCAO NAO SE ESTENDE AS OPERACOES

SUJEITAS AO REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

ARTIGO 2. * PARA OS EFEITOS DESTA LEI, CONSIDERA-SE
MI-

CROEMPRESA O CONTRIBUINTE, PESSOA FISICA OU JURIDICA, QUE

PREENCHER, CUMULATIVAMENTE, OS SEGUINTES REQUISITOS:

1 ESTAR ABRANGIDO PELA LEI FEDERAL N.* 7.256, DE 27 DE

NOVEMBRO DE 1984;

11 REALIZAR EXCLUSIVAMENTE OPRASO A CONSUMIDOR,-

OBSERVADO O DISPOSTO NO * 2.*;

III NAO PARTICIPAR POR SEU TITULAR, POR QUALQUER DE SEUS*

SOKO COM MAIS DC S% (CINCO POR CENTO) DO CAPITAL DE OUTRA

EMPRESA;

IV AUFERIR, DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA IGUAL OU
INFE--

*OR AO VALOR NOMINAL DE 10.000 (DEZ MIL) OBRIGACOES

-

IOH30 ASSESOR DE IMPRENSA

I LH AUTORIZO CONVENIOS ENTRE OS SECRETARIAS DE ESPORTES E

TURISMO E PROMOCAAO SOCIAL E OS PMFEITUROZ DE CORDOSO,

COSMPOLIS JOIES, MIRIANDIO ONDA VERDE, QUINTANA,

TOICO E ALFREDO MARCONDES PORO DIFUSO E INCREMENTO O

PRAFC DE ESPORTES E LAZER, NO VALOR TOIRAL DE CR*

645.000.000; E ASSINATURA DE:

DECRETO CONCEDENDO SUBVENCAO O DIVERSOS ENTIDADES

ASSISTENCIAIS NO VAL.OR TOTAL D6 CR* 1,3 BILBO

DECRETO CONCEDENDO AUXILIO PARO AQUISICAOO DE

EQUIPAMENTOS PARA DIVVERSAS ENTIDADES EASSISTENCIAIS NO VALOR

TORTOL DE CR* 482.0430

12H30 SECRETORIO DO GOVERNO - SECRETORIO DA PROMOCAO SOCIAL

15H COORDENDOR PARO ASSUNTOS •OECIOIS.

16H ESCRITORIO REGIONAL DE GOVERNO DE JUNDIAI

ESTA EDIO DE 64 PGINA CONTEM OS ATOS NORMATIVOS E DE

SECRETARIAS.............. 3 CONCURSOS .............. 33

UNIVERSIDADES .......... . 16 ASSEMBLIA LEGISLATIVA .... 41

MINISTERIO PUBLICO ....... 28 DIARIO DOS MUNICIPIOS .... 52

TRIBUNAL DE CONTAS ...... 29 PREFEITURAS ............. 59

TAVES DO TESOURO NACIONAL, TOMANDO-SE POR ADVERTNCIA O VALOR '

DESSES TITULOS DO MES DE JANEIRO

* * .O ENTENDEM-SE OPERACOES CONSUMIDORPOR A
AQUE

LAS CM QUE AS MERCADORIAS NAO DEVAM SER OBJETO DE

COMERCIALIZACAO OU INDUSTRIALIZACAO PELO DESTINATARIO

* 2. * O PRODUTOR, PESSOA FISICA OU JURIDICA E O

INDUSTRIAL ABRANGIDOS POR ESTA LEI, PODERAO REALIZAR, TAMBEM,

VENDAS A QUAISQUER CONTRIBUINTES, SEM PERDER A CONDICAO DE

MICROEMPRESA

* L 0 PARA FINS DO INCISO 1V, CONSIDERAR-SE-A O PERIODO

DE 1. * DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO

* 4. 0 NO PRIMEIRO ANO DE ATIVIDADE O LIMITE SERA
CALCUC

LADO I RAZAO DE UM DUODECIMO DO VALOR INDICADO NO INCISO IV,

MES FRACAO:POR OU

ARTIGO 3. 0 A ISENCAO CONDICIONA-SE I DECLARACAO DO

CONTRIBUINTE:

1 DC QUE PREENCHE OS REQUISITOS MENCIONADOS NOS
INCI-SO

SOS 1, 11 E 111 DO ARTIGO ANTERIOR;

*I DE PREENCHERA REQUISITO PREVISTO INCISO 1V
QUE O NO

DO ARTIGO ANTERIOR

* 1.* A DECLARACAO SERA PRESTADA, DURANTE O M*S DE
JA--

NEIRO E RENOVADA, ANUALMENTE, NO MESMO MES.

* 20 O CONTRIBUINTE QUE INICIAR SUAS ATIVIDADES
PRES--

TARA A DECLARACAO PREVIAMENTE

* 3. 0 INOBSERVADAS AS DISPOSICCÕES DOS PARAGRAFOS
ANTCOR

RIORES, A ISENC3O PREVALECERA A PARTIR DO MES SEGUINTE AQUELE

EM QUE FOR PRESTADA A DECLARACAO

ARTIGO 4. 0 O CONTRIBUINTE QUE DEIXAR DC PREENCHER

QUAISQUER DOS REQUISITOS PREVISTOS NO ARTIGO 2. * PERDERA O

DIREITO 3 ISENCAO, A PARTIR DO DIA EM QUE «ORRER O EVENTO OU

SIMACO QUE CONFIGURAR O INADIMPLEMENTO DA CONDICAO, E

DEVERA PASSAR A RECOLHER, A PATIR DA MESMA DATA, O IMPOSTO

* 1.* NA HIPFESE DESTE ARTIGO O CONTRIBUINTE DEVERA
CO-

MUNICAR O FATO A REPARTICAO FISCAL DA SITUACAO DO

ESTABELECIMETO ATE O ULTIMO DIA UTIL DO MCS SEGUINTE AO DA OCORRNCIA

* 2. * A PERDA DA CONDICAO DE MICROEMPRESA, CM
DC--

CORRENCIA DO EXCESSO DE RECEITA BRUTA, SO OCORRERA SE O FATO SE

VERIFICAR DURANTE 2 (DOIS) ANOS CONSECUTIVOS OU 3 (TR2S) ANOS

ALTERNADOS, FICANDO, ENTRETANTO, SUSPENSA, DE IMEDIATO, A

ISENCAO FISCAL PREVISTA NO ARTIGO 1. 0 DESTA LEI.

* 3. 0 VETADO

ARTIGO 5. * VETADO

ARTIGO 6. 0 AS INBRACO AO DISPOSTO NESTA LEI SUJEITAM O

INFRATOR IS SEGUINTES PENALIDADES:

1 VETADO;

11 PAGAMENTO DE TODOS OS TRIBUTOS E CONTRIBUCOES

DEVIDOS, COMO SE ISENCAO ALGUMA HOUVESSE EXISTIDO, ACRESIDOS DE

E CORRECAOMULTA, JUROS MORATORIOS MONETARIA, CONTADOS DESDE

A DATA EM QUE TAIS TRIBUTOS OU CIONTRIBUICOES DEVERIAM TER SIDO

PAGOS A SEU PAGAMENTO;ATE DATA DO EFETIVO

III A MULTA PREVISTA NO ARTIGO 76, INCISO 1, ALINEA *'A*,

DA LEI N. * 440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974, NA REDAC3O DADA

PELA LEI N. * 2.252, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1979, SEM PREJUIZO

DA EXIGNCIA DO IMPOSTO DEVIDO, ARRESCIDO DOS ENCARGOS

PREVISTOS NOS ARTIGOS 87 E 88 DA MESMA LEI, NA REDACAO DADA PELA LEI

N. * 3.991, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1983.

ARTIGO 7. * PARA OS EFEITOS DO ARTIGO ANTERIOR
EQUIPARA

SE A DECLARASCAO FALSA O DESCUMPRIMENTO DA OBRIGACAO

ESTABELECIDA NO PARAGRAFO PRIMEIRO DO ARTIGO 4. O.

ARTIGO 8. * AS MICROEMPRESAS SERIO ASSEGURADAS
CONDI

S8ES ESPECIALMENTE FAVORECIDAS NAS OPERACOES QUE REALIZAREM

COM INSTIRUICOES FINANCEIOS PBLICAS ESTADUAIS, INCLUSIVE

BANCOS DE DESENVOLVIMENTO E ENTIDADES OFICIAIS DE FINANCIAMENTO

E FOMENTO 3S EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PARAGRAFO UNICO O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIARA A

REGULAMENTACAO DAS OPERACES PREVISTAS NO "CAPUT", NO PRAZO

DE 180 DIAS

ARTIGO 9. 0 APLICAM-SE COUBER, 3MICROCIPRINO QUE

SA, UU LEIS ESTADUAIS REFERENTES AO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS

ARTIGO 10 O REGULAMENTO DISPORA SOBRE AS OBRIGACOES

ASSESSORIAS QUE DEVEM SER CUMPRIDAS PELA MICROEMPRESA

ARTIGO 1 1 - PARA AMPUTACAO DOS INDICES DE PARTICIPACAO

DOS MUNICIPIOS NO PRODUTO DA ARRECADACAO DO IMPOSTO DE

CIRCULAAO DE MERCADORIAS E FACULTADO AO POD« EXECUTIVO ADMITIR

QUE O MUNICIPIO ASSUMA A OBRIGACAO DE PRESTAR INFORMACOES

SOBRE AS OPERAC8ES REALIZADAS POR MICROEMPRESAS ESTABELECIDAS

EM SEU TERRITORIO

ARTIGO 12 NAS SAIDAS DE MERCADORIAS CLASSIFICADAS NAS

POSICOES DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS (NBM),

MENCIONADAS NA RELACAO ANEXA, COM DESTINO A MICROEMPRESA,

DEFINIDA NO ARTIGO 2. * E LOCALIZADA EM TERRITORIO PAULISTA, FICA

ATRIBUIDA AO REMETENTE A RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO INCIDENTE REALIZADA PELA DESTINATARIANA OPERACAO

* 1 .O A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E O MONTANTE
INTE-

GRADO PELO DE VENDA DO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO, MAISPRECO OS

VALORES DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS DO FRETE,

ACRESCIDO DOS SEGUIMOS EESSE MONTANTE PERCENTUAIS

1. DE 10% (DEZ POR CENTO) QUANDO SE TRATAR DE GNEROS

ALIMENTICIOS, EXCETO AS MERCADORIAS CLASSIFICADAS NAS POSICOES

22.01 A 22.09:

DORIAS CLASSIFICADAS NAS DEMAIS POSITS DE RELACIO REFERIDA

NESTE ARTIGO, INCLUSIVE AS CLASSIFICADAS NAS POSITO 22.01 A 22.09.

* 2. * O DISPOSTO NO PARAGRAFO ANTERIOR NAO SE APLICA AS

MERCADORIA QUC TENHAM SEU PRECO DE VENDA A VAREJO FIXADO

POR AUTORIDADE COMPETENTE OU MARCADO PELO FABRICANTE,

HIPOTESE EM QUE A BASE DE CALCULO SERA ESSE PRETO

* 3. 0 PREVALECEM SOBRE OS PERCENTUAIS PREVISTOS NO *

1.0 OS ESTABELECIDOS EM CONVENIOS OU PROTOCOLOS FIRMADOS COM

UU DEMAIS UNIDADES DA FEDERACIO, NOS TERMOS DO * 14 DO

ANTIGO 19 DA LEI N. * 440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974, NA REDACAO

DADA PELA LEI N. * L991, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1983.

* 4. 0 A APLICACAO DO DISPOSTO NESTE ARTIGO
CONDICIONA

A OBSEBANCIA DAS COMPLEMENTARESESTABELESER NORMAS A SEREM

CIDAS PELO PODER EXECUTIVO

ARTIGO 13 AS MICROEMPRESAS FICAM DISPENSADAS DO
PA--

GAMENTO TAXAS AODAS VINCULADAS EXERCIO DO PODER DE POLKA

ARTIGO 14 ESTA LEIE SUAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

ENEM NA SUA SEUSTRARAO VIGOR DATA DE PUBLICACAO, RETROAGINDO

A I.* JUNHO DE 1985.EFEITOS DE

DISPOES TRANSITORIAS

ARTIGO 1.* EM 1985, A DECLARACAO PREVISTA NO ARTIGO
-

L 0 SERA PRESTADA DENTRO DO PRAZO DE SESSENTA (60) DIAS,

CONTADOS DA PUBLICACAO DESTA LEI, OBSERVADO O CRITERIO ESTABELECIDO

NO * 4. * DO ARTIGO 2. *.

PARAGRAFO UNICO DESCUMPRIDO O PRAZO ESTABELECIDO

NESTE ARTIGO, A ISENC3O PREVALECERA A PARTIR DO MTS SEGUINTE

3QUELE EM QUE FOR PRESTADA A DECLARACAO

AIZIO 2. * VETADO

PALACIO DOS 8ANDEIRANTES, 25 DE NOVEMBRO DE 1985.

FRANCO MONTORO

ROMEU RICUPERO,

RESPODENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA FAZENDA

LUIZ CARLOS BRESSELLI PEREIRA, SECRETRIO DO GOVERNO

PUBLICADA NA ASSSSORIA TECNICO-LEGISTATIVA, AOS 25 DE

NOVEMBRO DE

RELACAO A QUE SE REFERE O ARIGO 12 DA LEI N.* 4.852,

BASEADA NA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS (NBM)

CAPITULO DA MERCADORIAS POIIXA DA NBM

2 CAMOS E MIIMOS COMESTIVEIS 02.01 A OE.0)6

3 DELSES CRUSTACEOS E MOLUSCOS 03.01 A EG.03

4 LE* E PRODUTOS LACTEOS OVOS DE AVES; MD

NATUR• E STMS PRODUTOS C•.ESX•V•DE

O•EMANRI 04.01 A 04.07

6 PATAS PMDOPS DE FLOTKADTURA OG.01 06.04A 08.12

B FRUTOS 06.01 A

9 CAU, CIG ERVA-MATE A ESMOAS 09.01 A 09.10

13 GOMAS, RESINAS E OXIDOS SARAS E BRITTOS

VOEIS

16 PREP•AR,IO DE CARNES, DE PREITES DE CRURSTKEOS

E

17 ACUCARES E PRODUTOS DE CONFEITARA 17.01 A 17.0*

18 CACAU E S*,* PMP•WEC• 16.04 A 18.06

OU FLUIAS PRODUTOS DE PASTARIA

FRUTAS E DE OSTRAS PI•TAS OA PANES DE PÆTAS 20.01 A 20.07

21 OUTRAS POLDESARM• 21.01 A2L07

22 BEBIDO LIQUIDES AKONIC E VMSETORES *..01 A 22.10

24 PRODUTOS DE FUMO 24.0*2

25 GESSES, CAL E CHINCHES 25.20 A 25.22

E 26.ZA

30 PRODUTOS FAMELICO 30.01 A 30.05

ES, E

COCHOS

33 E.SSLNC•S,PRODUTOS DE PERMISSA TAXADOR E

CMMTEIEOS

32..01 A3L13

35 ALTXA•NOD•E CAOS 35.01A 36.07

36 POVOS ARPOAS DE POTELLA E BOROROS 36.01, 36.04

36.06, 36.06 E

36.08

CIMODATO *7.01 37.OE37 PREDIOS P•.AFONOGRAFA E A

39 MANUFATURAS DES MATARIEIS CAMPRESTRE NAS

POS•S39.01 .*.* . 39.07

10 PMDUTM A BORACEA 40.11040.16

42 MANUFATURAS DE COURO, AROS DE SWIRKI OEE

VRE . 0UTRM PRED«OS 42.01 A 42.06

43 PRODUTOS DE PELEIE E SEUS PROAOS 4302.43.04

44 M•IRAE CANDO VEEM 44.01 44.02

44.09 E 44.28

45 PRODUTOS DE COTTICA L5.03 E 45.0A

46 ARROYOS DE CES•R• 46.03

46 PAPP RETOMA E CSITO 4*01 .48.21

49 PRODUTOS DE ARTES 49.OEA 49.11

50 TECIDOS DE SEDE 5O.09

51 TEIXTEIS SIN,T6T•OSE AFAIS CONTINUOS 51.01 A 51

52 TBXTE•SM METALIZADOS ,*..01 E 52.02

53 LIS P•HOSE CKS 53.10A 53.13

54 F•OS TCDOS DE LINHO E RAMI 54.04 E 54.05E

* F•OSE TECKNOS DE ATY<XJIO 56.06 A 56.09

E E56 TOXIQUES STTC ART•'•TSOTUOS 56.OG 56.07

LUTINS ERDOS VETAIS 57.OG 57.1157 A

58 TASTE TAPECA VEKO PEWAL

TECIDOS BOOKSE TERCIO DE CALENDEE

FRAS; PASSAMAS TULE E TECIDOS DE

MALHAS DE NOS IDEST RENDAS E G•RAS:

BA•LADOS


